Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Educação

Unidade Regional de Ensino de Taubaté
Praça Oito de Maio, nº 28, Centro, CEP: 12.020.260 - Taubaté - SP

Tel. 12-36250710 – E-mail: detau@educacao.sp.gov.br

EQUIPE DE SUPERVISÃO DE ENSINO

CIRCULAR ESE-TAU Nº 168/2025

Data:  12-08-2025

Tema:  ATIVIDADE PEDAGÓGICA EXTERNA

Assunto: CASA ABERTA SENAC – UNIDADE TAUBATÉ

Público-alvo:  ESCOLAS ESTADUAIS DO MUNICÍPIO DE TAUBATÉ

Referência:

Senhor (a) Diretor (a)

O Chefe de Departamento – Dirigente Regional de Ensino, da Unidade Regional de Ensino de Taubaté,
no uso de suas competências e atribuições legais, conferidas pelo Decreto nº 69.665/2025,
encaminha, abaixo, as informações pertinentes ao tema e assunto supra, conforme tratado na
reunião de 11-08-2025, ocorrida na URE-Taubaté com a Equipe do SENAC – Unidade de Taubaté.

Ressalta a importância do Termo de Autorização, devidamente preenchida e assinada pelos pais/
responsáveis, no qual conste: a data, local, natureza do evento, bem como as atividades a serem
desenvolvidas.

CASA ABERTA SENAC

O Casa Aberta Senac é um evento gratuito promovido pelo Senac-SP, que abre as portas de suas
unidades para a comunidade. A proposta é oferecer um dia dinâmico e inspirador, com uma rica
programação de workshops, palestras, oficinas, atendimentos, jogos e apresentações artísticas, ideal
para quem quer explorar possibilidades profissionais e conhecer o “Jeito Senac de Educar”

2. Objetivo principal

 Divulgação de cursos e infraestrutura: permite ao público conhecer a estrutura física, o corpo
docente e os cursos oferecidos — desde os profissionais até os de nível superior.
 Estimular empreendedorismo e inovação: o evento busca despertar na comunidade interesse por
empreendedorismo, criatividade e caminhos formativos diversos.
 Fomento à inclusão e cultura: em algumas unidades, trazem-se temáticas culturais, como foi o
destaque à cultura africana na edição de São Carlos de 2024.

3. Abrangência

Realizado simultaneamente em 63 unidades do Senac-SP — incluindo Aclimação, Santana, Santo
Amaro, Francisco Matarazzo, Nações Unidas, Jardim Primavera e diversas unidades no interior e
litoral.

4. Formato e dinâmica do evento

mailto:detau@educacao.sp.gov.br

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Educação

Unidade Regional de Ensino de Taubaté
Praça Oito de Maio, nº 28, Centro, CEP: 12.020.260 - Taubaté - SP

Tel. 12-36250710 – E-mail: detau@educacao.sp.gov.br

 Acesso livre e gratuito, sem inscrição prévia necessária; a participação ocorre por ordem de
chegada, conforme disponibilidade da atividade.
 Horário extenso, com programação de manhã à noite em muitas unidades. Por exemplo, Santana
ficou aberta das 9h30 às 21h.
 Diversidade de atividades por unidade, como oficinas práticas, bate-papos com temas como
bolsas de estudo, feiras de troca de livros, escape rooms, ciência, robótica, e muito mais.

5. Benefícios para os participantes

 Conexão com o mercado de trabalho: as atividades são frequentemente ministradas por
professores e profissionais atuantes, trazendo troca prática de conhecimentos – como um ex-aluno
relatou: “muitos professores que trabalham no mercado, boa parte era da IBM”.
 Networking e visibilidade: a proposta aproxima os visitantes de estudantes, docentes e
profissionais, despertando motivação para o aprimoramento e formação continuada.
 Experiência inspiradora: a programação amplia horizontes e mostra as diversas possibilidades
educacionais de forma interativa e imersiva.

CASA ABERTA SENAC – UNIDADE TAUBATÉ

O Casa Aberta Senac – Unidade Taubaté é um evento completamente gratuito que convida a
comunidade a conhecer as oportunidades profissionais oferecidas pela instituição. A edição 2025
acontece no dia 29 de agosto, das 9h às 17h, na unidade do Senac em Taubaté, localizada na Rua
Nelson Freire Campello, 202 – Jardim Eulália, Taubaté – SP. Não é necessária inscrição prévia; a
participação é por ordem de chegada.

📅 CRONOGRAMA – SENAC TAUBATÉ

Data: 29/08/2025 – Horário: 09h às 17h
Local: Senac Taubaté – Rua Nelson Freire Campello, 202 – Jardim Eulália – Taubaté – SP
Entrada: Gratuita – Não é necessária inscrição

📚 Desbloqueando Memórias – Baú Encantado
 Descrição: Exposição interativa com cerca de 500 brinquedos clássicos das décadas de 70, 80 e
90, resgatando memórias afetivas e promovendo o diálogo entre gerações.
 Local: Corredor da Biblioteca
 Responsável: Erik Campos

💻 Currículo Turbinado com Inteligência Artificial
 Descrição: Oficina para criação de currículos personalizados usando IA e elaboração de prompts
eficazes.
 Horários:
o Manhã: 9h, 9h45, 10h30, 11h15

mailto:detau@educacao.sp.gov.br

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Educação

Unidade Regional de Ensino de Taubaté
Praça Oito de Maio, nº 28, Centro, CEP: 12.020.260 - Taubaté - SP

Tel. 12-36250710 – E-mail: detau@educacao.sp.gov.br

o Tarde: 14h, 14h45, 15h30, 16h15
 Local: Sala 1
 Mediadores: Adriana Marcondes, Ana Carolina Takayama Nogueira, Ralphilane Mascarenhas,
Vanessa Fagundes, Cláudia Duarte

💻 React Lab: Crie seu site do zero e publique
 Descrição: Oficina prática de desenvolvimento web completo (front-end, back-end e deploy).
 Horários: Mesmos da oficina de IA
 Local: Sala 2
 Mediador: Glauco Parquet

💻 O Mundo do Hardware
 Descrição: Demonstração de peças de computador e dicas de compatibilidade para montagem.
 Horários: Mesmos da oficina de IA
 Local: Sala 3
 Mediador: Glauco Santos

💻 Programação de Jogos Digitais para Web com IA
 Descrição: Criação de jogos digitais via comandos de IA, com visualização em tempo real.
 Horários: Mesmos da oficina de IA
 Local: Sala 3
 Mediador: Gabriel Valério

💻 Missão Microsoft: um game com as ferramentas que te preparam para o mercado
 Descrição: Uso de programas da Microsoft em diferentes profissões, de forma prática e
gamificada.
 Horários: Mesmos da oficina de IA
 Local: Sala 5
 Mediadores: Andréa Pisciota, Dávilla Ariele

👩⚕️ Como cuidar da sua pele
 Descrição: Prevenção e tratamento de condições da pele, incluindo câncer de pele.
 Horários: 10h30 (manhã) e 15h30 (tarde)
 Local: Sala 7
 Mediadora: Edmara Teodoro dos Anjos

📣 Vamos testar sua comunicação nos idiomas inglês e espanhol?
 Descrição: Jogo interativo sobre termos de publicidade e marketing em inglês e espanhol.
 Horários: Mesmos da oficina de IA (manhã)
 Local: Sala 8
 Mediadores: Bruno Henrique Rosas dos Santos, Cadu Silva

🧑🍳 LIP BALM: Preparando seu hidratante labial
 Descrição: Produção de hidratante labial unindo técnicas de farmácia e confeitaria.

mailto:detau@educacao.sp.gov.br

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Educação

Unidade Regional de Ensino de Taubaté
Praça Oito de Maio, nº 28, Centro, CEP: 12.020.260 - Taubaté - SP

Tel. 12-36250710 – E-mail: detau@educacao.sp.gov.br

 Horários: Mesmos da oficina de IA (manhã)
 Local: Sala 9
 Mediadores: Marília Croce Vechies, Mariana Rozzatto

🎨 Como redesenhar seu quarto
 Descrição: Dinâmicas sensoriais sobre neurodesign e criação de moodboards.
 Horários:
o Manhã: 9h, 9h45
o Tarde: 14h, 14h45
 Local: Sala 13
 Mediador: André Gonzaga

🎨 Explorando as cores no design de interiores
 Descrição: Harmonia de cores, círculo cromático e aplicações na decoração.
 Horários:
o Manhã: 10h30, 11h15
o Tarde: 15h30, 16h15
 Local: Sala 13
 Mediador: Guilherme Guedes

🧑 Escape Room TST – Reconhecendo zonas de perigo
 Descrição: Simulação para identificar e sair de uma zona de risco antes de um acidente.
 Horários: Mesmos da oficina de IA
 Local: Sala 14
 Mediadores: Fátima Sá, Maria Beatriz Franze Conte, Ana Paula Novaes

🧑 Imersão em Inclusão
 Descrição: Vivência simulando restrições sensoriais e de mobilidade.
 Horários: Mesmos da oficina de IA
 Local: Sala 15
 Mediador: Comitê de Diversidade e Inclusão

♻️ Imersão em Sustentabilidade
 Descrição: Atividade lúdica com jogo das ODS e experiências sensoriais.
 Horários: Mesmos da oficina de IA
 Local: Sala 16
 Mediador: Comitê ECOS e Empreendedorismo

🧑🍳 Experiência gastronômica pelos 5 sentidos
 Descrição: Degustações inusitadas, como pudim salgado e macarronada de chocolate.
 Horários: Mesmos da oficina de IA
 Local: Sala Bar (Sala 18)
 Mediadores: Shimenne Casarim Faria, Leandro Nagata

🧑🍳 Combo Perfeito: Sanduba e drink

mailto:detau@educacao.sp.gov.br

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Educação

Unidade Regional de Ensino de Taubaté
Praça Oito de Maio, nº 28, Centro, CEP: 12.020.260 - Taubaté - SP

Tel. 12-36250710 – E-mail: detau@educacao.sp.gov.br

 Descrição: Sanduíche de carne bovina desfiada com drink não alcoólico (Xeque Mate).
 Horários: Mesmos da oficina de IA
 Local: Cozinha (Sala 19)
 Mediadores: Ricardo Amâncio, Ana Luengo Gonzalez

👩⚕️ Doula: cuidado humanizado e de bem-estar
 Descrição: Técnicas de relaxamento e educação perinatal.
 Horários: 9h (manhã) e 14h (tarde)
 Local: Sala 7
 Mediadores: Silvia Letícia de Jesus de Andrade, Norma Biatriz

👩⚕️ Noções de Primeiros Socorros
 Descrição: Reconhecimento da parada cardiorrespiratória e técnicas de RCP no adulto.
 Horários: 9h45 (manhã) e 14h45 (tarde)
 Local: Sala 7
 Mediadores: Miguel Capucho, César Campos

👩⚕️ O primeiro banho do bebê
 Descrição: Simulação com manequim RN e cuidados com o coto umbilical.
 Horários: 11h15 (manhã) e 16h15 (tarde)
 Local: Sala 7
 Mediador: Rodrigo dos Santos Nascimento

👩⚕️ Faça você mesmo seu hidratante
 Descrição: Produção de hidratante para mãos e introdução à farmácia de manipulação.
 Horários:
o Manhã: 10h30, 11h15
o Tarde: 15h30, 16h15
 Local: Sala 9
 Mediadores: Mariana Rozzatto, Grazielle Ruzene de Oliveira

🧑 AlimentAÇÃO: o escape game da nutrição
 Descrição: Jogo de enigmas sobre nutrição com desafios e premiação.
 Horários: Mesmos da oficina de IA
 Local: Sala 23
 Mediadores: Ana Luengo Gonzalez, Gessimara Martins de Paiva Ribeiro, Roberta Calcanhoto

🧑 Meditação e atenção plena
 Descrição: Vivência de mindfulness para redução do estresse e aumento do foco.
 Horários: Mesmos da oficina de IA
 Local: Jardim

🧑 Reflexologia: O bem-estar do seu corpo na palma da sua mão
 Descrição: Técnicas de reflexologia nas mãos.
 Horários: Mesmos da oficina de IA

mailto:detau@educacao.sp.gov.br

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Educação

Unidade Regional de Ensino de Taubaté
Praça Oito de Maio, nº 28, Centro, CEP: 12.020.260 - Taubaté - SP

Tel. 12-36250710 – E-mail: detau@educacao.sp.gov.br

 Local: Jardim

🌱 Orquídeas – Saiba tudo sobre elas
 Descrição: Informações e curiosidades sobre cultivo de orquídeas.
 Horários: Mesmos da oficina de IA
 Local: Jardim
 Mediador: André Gonzaga

🎭 Recreação como profissão
 Descrição: Brincadeira “Palma, palma, palma!” para integração e sensibilização.
 Horários:
o Manhã: 9h, 10h30
o Tarde: 14h, 15h30
 Local: Auditório

🎭 Oficina de Teatro
 Descrição: Atividades teatrais e dinâmicas de grupo.
 Horários:
o Manhã: 9h45, 11h15
o Tarde: 14h45, 16h15
 Local: Auditório

👗 Customize seu guarda-roupa
 Descrição: Customização de peças de roupa ou acessórios trazidos pelo participante.
 Horários: Mesmos da oficina de IA
 Local: Sala 20

CRONOGRAMA RESUMIDO

MANHÃ

Horário Atividade Local/Sala

09h00
Abertura das Oficinas + Início das atividades interativas (Baú

Encantado, diversas oficinas simultâneas)

Corredor da

Biblioteca + Salas

09h00 Currículo Turbinado com IA Sala 1

09h00 React Lab: Crie seu site do zero Sala 2

09h00 O Mundo do Hardware Sala 3

09h00 Programação de Jogos Digitais com IA Sala 3

09h00 Missão Microsoft Sala 5

mailto:detau@educacao.sp.gov.br

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Educação

Unidade Regional de Ensino de Taubaté
Praça Oito de Maio, nº 28, Centro, CEP: 12.020.260 - Taubaté - SP

Tel. 12-36250710 – E-mail: detau@educacao.sp.gov.br

Horário Atividade Local/Sala

09h00 LIP BALM: Preparando seu hidratante labial Sala 9

09h00 Como Redesenhar seu Quarto Sala 13

09h00 Escape Room TST Sala 14

09h00 Imersão em Inclusão Sala 15

09h00 Imersão em Sustentabilidade Sala 16

09h00 Experiência Gastronômica – 5 Sentidos Sala 18 (Bar)

09h00 Combo Perfeito: Sanduba e Drink Sala 19 (Cozinha)

09h00 Doula: Cuidado Humanizado Sala 7

09h00 Recreação como Profissão Auditório

09h00 Customize seu Guarda-roupa Sala 20

09h00 AlimentAÇÃO – Escape Game da Nutrição Sala 23

09h00 Meditação – Atenção Plena Jardim

09h00 Reflexologia Jardim

09h00 Orquídeas Jardim

09h45 Rodada 2 das oficinas (mesmos temas acima) Diversas salas

10h30 Como Cuidar da Sua Pele Sala 7

10h30 Faça Você Mesmo seu Hidratante Sala 9

10h30 Explorando as Cores no Design de Interiores Sala 13

10h30 Recreação como Profissão (2ª sessão) Auditório

11h15 Currículo Turbinado com IA Sala 1

11h15 React Lab: Crie seu site do zero Sala 2

11h15 O Primeiro Banho do Bebê Sala 7

11h15 Explorando as Cores no Design de Interiores Sala 13

mailto:detau@educacao.sp.gov.br

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Educação

Unidade Regional de Ensino de Taubaté
Praça Oito de Maio, nº 28, Centro, CEP: 12.020.260 - Taubaté - SP

Tel. 12-36250710 – E-mail: detau@educacao.sp.gov.br

Horário Atividade Local/Sala

11h15 Oficina de Teatro Auditório

TARDE

Horário Atividade Local/Sala

14h00 Reinício das Oficinas (mesmos temas da manhã) Diversas salas

14h00 Doula: Cuidado Humanizado Sala 7

14h00 Recreação como Profissão Auditório

14h45 Currículo Turbinado com IA Sala 1

14h45 Noções de Primeiros Socorros Sala 7

14h45 Oficina de Teatro Auditório

15h30 Como Cuidar da Sua Pele Sala 7

15h30 Faça Você Mesmo seu Hidratante Sala 9

15h30 Explorando as Cores no Design de Interiores Sala 13

15h30 Recreação como Profissão (2ª sessão) Auditório

16h15 Currículo Turbinado com IA Sala 1

16h15 React Lab: Crie seu site do zero Sala 2

16h15 O Primeiro Banho do Bebê Sala 7

16h15 Explorando as Cores no Design de Interiores Sala 13

16h15 Oficina de Teatro Auditório

LINKS DE ACESSO

1- Material utilizado pela equipe do SENAC – Unidade de Taubaté na reunião com Diretores de
Escolas Estaduais de Taubaté.

2- Link de acesso ao Portal do SENAC - Unidade de Taubaté.

3- Link de acesso ao Formulário que deverá ser devidamente preenchido pelos estudantes.

mailto:detau@educacao.sp.gov.br
https://drive.google.com/file/d/1kMoI0K_5nJ9_4evE1c9irGhyt5VzDk1b/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1kMoI0K_5nJ9_4evE1c9irGhyt5VzDk1b/view?usp=sharing
https://eventos.sp.senac.br/casaaberta/tau/
https://forms.office.com/r/gXnrAymb33

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Educação

Unidade Regional de Ensino de Taubaté
Praça Oito de Maio, nº 28, Centro, CEP: 12.020.260 - Taubaté - SP

Tel. 12-36250710 – E-mail: detau@educacao.sp.gov.br

Pedimos que o formulário seja preenchido até o dia 14 de agosto, para que a Equipe do SENAC de
Taubaté possa organizar com antecedência toda a logística necessária para receber nossos
estudantes.

🎯 Oportunidades do Casa Aberta Senac Taubaté 2025
 Explorar conhecimentos multidisciplinares
 Interagir com docentes e profissionais experientes
 Participar de atividades práticas, criativas e interativas
 Experimentar áreas como gastronomia, tecnologia, saúde, design, inclusão, idiomas,
sustentabilidade e bem-estar
 Evento gratuito, acessível e que valoriza tanto o aprendizado quanto a experiência emocional e
sensorial

Cordialmente,

mailto:detau@educacao.sp.gov.br